ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЕРХОВАЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

04.07.2024 65от_______________ №____с.Верховажье
Об утверждении отчета о работеконтрольно - счетной комиссииВерховажского муниципальногоокруга за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 года«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетныхорганов субъектов Российской Федерации и муниципальныхобразований», Уставом Верховажского муниципального округаВологодской области, Представительное Собрание Верховажскогомуниципального округаРЕШИЛО:1. Утвердить отчет о работе контрольно – счетной комиссииВерховажского муниципального округа за 2023 год (прилагается).2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежитразмещению на официальном сайте Верховажского муниципальногоокруга в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель Представительного СобранияВерховажского муниципального округа Н.П. Бугаева
Глава Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области А.В. Дубов

2

Приложение
УТВЕРЖДЕНрешением Представительного Собранияот 04.07.2024 года № 65

Отчет о работеКонтрольно-счетной комиссииВерховажского муниципального округа Вологодской областиза 2023 год
Отчёт о деятельности Контрольно-счётной комиссии Верховажскогомуниципального округа за 2023 год (далее — Отчёт) подготовлен всоответствии с требованиями статьи 19 федерального закона от 07 февраля2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельностиконтрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации имуниципальных образований», статьи 19 Положения о Контрольно-счётнойкомиссии Верховажского муниципального округа Вологодской области,утвержденного решением Представительного Собрания Верховажскогомуниципального округа от 01 ноября 2022 года № 28 и Стандартаорганизации деятельности Контрольно-счетной комиссии Верховажскогомуниципального округа «Порядок подготовки годового отчета о работеКонтрольно-счетной комиссии Верховажского муниципального округа,утвержденного Приказом Контрольно-счетной комиссии Верховажскогомуниципального округа № 30 от 18 мая 2023 года.1. Общие сведения, характеризующие деятельность Контрольно-счетной комиссии Верховажского муниципального округа
Полномочия Контрольно-счётной комиссии Верховажскогомуниципального округа (далее — Контрольно - счётная комиссия, КСК)определены Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом № 6-ФЗ «Обобщих принципах организации и деятельности контрольно - счётных органовсубъектов Российской Федерации и муниципальных образований», УставомВерховажского муниципального округа, Положением о Контрольно-счётнойкомиссии и Положением о бюджетном процессе в Верховажскоммуниципальном округе.Контрольно-счетная комиссия Верховажского муниципального округаприступила к осуществлению своих полномочий 01.01.2023 года согласноРешения Представительного Собрания Верховажского муниципального округаот 01.11.2022 г. № 28 «О создании Контрольно-счетной комиссииВерховажского муниципального округа Вологодской области».

3

Контрольно-счетная комиссия Верховажского муниципального округа посостоянию на 31 декабря 2023 года состоит из одного Председателя комиссии,который осуществляет как организационную, так и непосредственнуюдеятельность комиссии.
В соответствии с требованиями статьи 12 Федерального закона от07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельностиконтрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации имуниципальных образований» деятельность КСК осуществлялась в 2023 годуна основании Плана работы, утвержденного приказом№ 12 от 29.12.2022 года (сизменениями и дополнениями). В течение года в план работы были внесеныизменения 1 раз.
Контрольно-счётная комиссия осуществляет возложенные на нееполномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю в формеконтрольныхи экспертно-аналитических мероприятий. В связи с образованиемнового юридического лица Контрольно-счетной комиссией в 2023 годуразработано 13 стандартов внешнего муниципального финансового контроля и3 стандарта организации деятельности КСК, которые применяются приисполнении полномочий. При этом 8 стандартов, принятых КСК до 2023 года,признаны утратившими силу.
В 2023 году Контрольно-счетная комиссия одновременно осуществлялаконтроль бюджета округа и поселений, упраздненных в 2022 году: за 2023 год(на стадии текущего исполнения бюджета округа и его изменений) и за 2022год (исполнение за отчётный финансовый год бюджета Верховажскогомуниципального района и 9 поселений Верховажского муниципальногорайона).
Приоритетным видом деятельности Контрольно-счётной комиссии вотчетном году оставалась экспертная работа, которая была направлена на то,чтобы помогать действенному выполнению намеченных мер, снижению рискови затрат бюджетных ресурсов на стадии принятия муниципальных правовыхактов.На КСК также возложено полномочие по составлению протоколов обадминистративных правонарушениях в бюджетной сфере. По результатампроведения экспертно-аналитических и контрольных мероприятий за 2023 годпротокола об административном правонарушении не составлялись.
Анализ проведенных контрольных и экспертно-аналитическихмероприятий за 2021-2023 гг.
Рисунок 1, ед.

4

3 8 13

60 66 43

63 74
56

2021 год 2022 год 2023 год

КМ
ЭАМ
ИТОГО

Общее количество мероприятий в 2023 году снизилось по сравнению спредыдущими годами в связи с преобразованиями сельских поселений в округ.Наблюдается снижение экспертно-аналитических мероприятий и ростконтрольных мероприятий.
2. Экспертно-аналитическая деятельность (ЭАМ)

Важным направлением в работе Контрольно-счётной комиссии в истекшемгоду оставалась экспертно-аналитическая деятельность, в рамках которойпроводилась финансово-экономическая экспертиза поступивших проектоврешений Представительного Собрания и постановлений администрацииВерховажского муниципального округа. Проведение ЭАМ направлено наобеспечение единой системы контроля, реализуемого на стадияхпредварительного и последующего контроля.В целях непосредственной реализации этих задач за 2023 год Контрольно-счетной комиссией округа было проведено 43 экспертно - аналитическихмероприятий, по результатам которых были подготовлены заключения.Анализ проведенных экспертно-аналитических мероприятийза 2021-2023 годаРисунок 2, ед.

0
10
20
30
40
50
60
70

2021 2022 2023

экспертиза муниципальныхпрограмм

заключения на годовой отчет обисполнении местного бюджета
анализ исполнения бюджета за1 квартал, полугодие и 9месяцев
проекты решений о местномбюджете и внесении измененийв бюджет

5

Структура проведенных экспертно-аналитических мероприятий за 2021-2023 года меняется ежегодно. Наибольший удельный вес в ЭАМ за 2021-2022гг. занимали проекты решений о местном бюджете и о внесении изменений вбюджет. А в 2023 году наибольший удельный вес в структуре ЭАМ занимаетэкспертиза проектов постановлений администрации округа о внесенииизменений в муниципальные программы.Все заключения подготовлены согласно положений бюджетногозаконодательства и стандартов КСК, предоставлены направляемой стороне вустановленные стандартами сроки.В результате проведенных экспертно-аналитических мероприятий быливыявлены нарушения и недостатки, по которым даны предложения оприведении в соответствие проектов нормативно-правовых актов округа или онедопущении в дальнейшем данных замечаний.Общая сумма проверенных бюджетных средств и стоимостимуниципального имущества по итогам ЭАМ составила 2999923,6 тыс. руб.
Структура нарушений и недостатков, выявленных в ходе ЭАМза 2021-2023 гг.Рисунок 3, ед.

53 32 52
14 38

37
67 70

89

2021 год 2022 год 2023 год0
20
40
60
80
100
120
140
160
180

итого
недостатки

Аналитика нарушений и недостатков, выявленных в ходе ЭАМза 2023 г.Таблица 1.
№ п/п Классификация нарушений Количество, ед.

1 В ходе формировании бюджета 31
2 При исполнении бюджета 7
3 При ведении бухгалтерского учета, составления ипредставления бухгалтерской (финансовой)отчетности

14

6

Итого 52
Виды недостатков, выявленные в ходе экспертно-аналитическихмероприятий за 2023 год:- арифметические ошибки;- несоответствие показателей нормативно правовым актам округа.Общее число направленных предложений по результатам анализа иэкспертизы – 76 ед.Направлено информационных писем в органы местного самоуправления(администрация округа и Представительное Собрание) – 69 ед.Информация о проведенных экспертно-аналитических мероприятияхразмещена на сайте округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».
3. Контрольная деятельность
Контрольная деятельность КСК в 2023 году осуществлялась всоответствии с Положением о Контрольно-счетной комиссии иПланом работыКонтрольно-счетной комиссии на 2023 год.В Верховажском муниципальном округе в 2023 году осуществлялидеятельность 7 главных администраторов бюджетных средств, которые,согласно БК РФ, должны сдавать годовую отчетность на проверку вКонтрольно-счетную комиссию. В предшествуюшем, 2022 году, в районефункционировало 14 главных администраторов, за которыми был осуществленконтроль в 2023 году.
Динамика контрольных мероприятий за 2021-2023 гг.

Рисунок 4, ед.

3 8
13

2021 год 2022 год 2023 год
02
46
810
1214

Как видно из рисунка, в 2023 году наблюдается рост контрольныхмероприятий по сравнению с аналогичными периодами прошлых лет.
Связано это, в первую очередь, с тем, что до 2023 года некоторыеаналогичные мероприятия по контрольной деятельности были отнесеныкомиссией как экспертно-аналитические мероприятия.

7

В 2023 году контрольными мероприятиями охвачены 17 объектовпроверочной деятельности, в том числе 14 – по проверке годовой отчетностиГАБС, 3 – прочие мероприятия. По результатам проведенных в отчетном годуконтрольных мероприятий оформлено 17 актов и составлено 13 отчетов.
Анализ контрольных мероприятий, проведённых в 2023 году
Таблица № 1№ п/п Наименование мероприятий Количество1. По годовой отчетности ГАБС 102. По аудиту закупок 13. По контролю за реализацией муниципальных программ14. По контролю за осуществлением финансово-хозяйственнойдеятельности учреждения 1
Всего: 13В соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодексаРоссийской Федерации и Положения о бюджетном процессе округапроведена внешняя проверка отчетов об исполнении районного бюджета ибюджетов муниципальных образований района за 2022 год.Целью проверки являлось проведение оценки достоверности данныхгодовой бюджетной отчетности.Заключения, подготовленные по результатам внешней проверки годовойбюджетной отчетности за 2022 год, направлены объектам контроля длясведения и работы. В заключениях были выявлены нарушения требованийинструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной имесячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ,утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от28.12.2010 №191н, как в части отсутствия данных в отдельных разделахотчетных форм, так и качества их заполнения.Контрольно-счётная комиссия Верховажского муниципального округа в2023 году осуществляла классификацию выявленных нарушений всоответствии Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнегогосударственного финансового контроля, одобренного Коллегией Счётнойпалаты РФ 18 декабря 2014 года (с изменениями и дополнениями).Общая сумма проверенных денежных бюджетных средств и стоимостиимущества в результате КМ – 868819,0 тыс. руб.В результате проведенных мероприятий выявлены нарушениязаконодательства и муниципальных правовых актов, а также недостатки изамечания.

8

Динамика нарушений и недостатков по контрольным мероприятиямза 2021-2023 гг.
Рисунок 5, ед.

2021 год 2022 год 2023 год
0
50
100
150
200
250

итогонедостаткинарушения

Анализ нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольныхмероприятий в 2023 году
Таблица № 2
№ п/п Наименование контрольных мероприятий Нарушения Недостатки ПредложенияКСК

1 Внешняя проверка годовой отчетностиГАБС 35 0 6
2 Аудит муниципальных закупок 9 3 7
3 Соблюдение бюджетного законодательстваРФ при реализации мероприятиймуниципальной программы

46 1 2

4 Проверка финансово-хозяйственнойдеятельности 12 4 7
ИТОГО 102 8 22

Выявленные нарушения по классификации характеризуются следующимиданными:
Таблица № 3
№ п/п Классификация нарушений Количество Сумманарушений,тыс. руб.

9

1 При формировании бюджета 1 0,0
2 При ведении бухгалтерского учета,составления и представлениябухгалтерской (финансовой) отчетности

43 1230,1

3 При осуществлении муниципальныхзакупок и закупок отдельными видамиюридических лиц
58 1320,5

ИТОГО 102 2550,6
Направлено представлений об устранении нарушений по итогам КМ – 3 ед.Общее число предложений в представлениях по итогам КМ – 18 ед.Все выявленные в ходе контрольных мероприятий нарушенияотражаютсяв актах и отчётах, которые предоставляются в прокуратуру района, Главеокруга и Представительное собрание Верховажского муниципального округа.В течение года всеми учреждениями и органами власти в Контрольно-счётную комиссию была представлена информация о рассмотрениивынесенных представлений и о принятых мерах по устранению нарушений инедостатков. Контроль за исполнением представлений будет осуществлен втекущем году.Информация о выполненных контрольных мероприятиях размещена насайте Верховажского округа.

4. Обеспечение деятельности и взаимодействияКонтрольно-счетной комиссии.
Штатная численность КСК на конец отчетного года составляет 1 единицу.Председатель КСК, занятый экспертно-аналитической деятельностью иконтрольной деятельностью, имеет высшее экономическое образование. Вотчетном году специалист прошел обучение по повышению квалификации.В целях совершенствования своей деятельности, обмена опытом иполучения информационных материалов КСК взаимодействует с Контрольно-счётной палатой области и с органами финансового контроля муниципальныхрайонов (округов) области. В течение года председатель КСК принималаучастие в 12 мероприятиях, посвященным вопросам деятельности контрольно-счетных органов РФ: в заседаниях круглого стола Совета контрольно-счетныхорганов Вологодской области, обучающих онлайн-вебинарах и отчетноммероприятии Контрольно-счетных органов Вологодской области. В 2023 годуКСК осуществлялся постоянный мониторинг законодательства РоссийскойФедерации и Вологодской области по вопросам, входящим в её компетенцию.

10

В 2023 году заключены новые соглашения о взаимодействии междуКонтрольно-счётной комиссией Верховажского муниципального округа иКонтрольно-счетной палатой по Вологодской области, Межмуниципальнымотделом Министерства внутренних дел Российской Федерации«Верховажский» и Прокуратурой Верховажского муниципального района.С учетом результатов контрольных и экспертно-аналитическихмероприятий отчетного года и поступивших предложений сформирован планработы КСК на 2024 год и утверждён приказом № 37 от 28.12.2023 года.Информационная деятельность контрольного органа обеспечиваетсяпосредством размещения информации в сети Интернет на официальном сайтеВерховажского муниципального округа.